[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04 » ___09___2024   г.        г. Боготол                             № 0994-п
Об утверждении положения о межведомственной

 комиссии по профилактике социального

 сиротства на территории города Боготола.

       Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст. 14.1. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения протокола совещания с руководителями органов местного самоуправления Красноярского края под председательством заместителя председателя Правительства Красноярского края Медведева А.М. от 09.07.2024, руководствуясь ст. 43, ст. 71, ст. 72, ст. 73  Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по профилактике социального сиротства на территории города Боготола согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Исполняющий полномочия

Главы города Боготола                                                                 А.А. Шитиков
Николаева Лариса Петровна

6-34-48
5 экз.
Приложение

к постановлению администрации

города Боготола

от «_04_» _09_ 2024 г. № 0994-п
Положение о межведомственной комиссии

по профилактике социального сиротства на территории города Боготола.

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия   по   профилактике социального сиротства на территории города Боготола (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным, межотраслевым органом, созданным для рассмотрения вопросов реализации государственной политики в области семьи и детства на территории города Боготола.
1.2. Комиссия   руководствуется    в   своей    деятельности    Конституцией Российской Федерации, федеральным и краевым законодательством, нормативными правовыми актами администрации города Боготола
1.3. Задачами комиссии является:

- профилактика социального сиротства и защита прав детей, оставшихся без попечения родителей: выявление и анализ причин и условий, способствующих данному явлению в городе Боготоле, определение и осуществление мер по устранению указанных причин и условий;

-  оказание помощи семьям, дети которых длительное время находятся в государственных организациях вследствие изъятия их у родителей, ненадлежащим образом исполняющих свои родительские обязанности;
- оказание помощи семьям и несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в защите прав и восстановлении нарушенных прав и законных интересов во всех сферах жизнедеятельности;

1.4. Комиссия в своей работе учитывает предложения от государственных, муниципальных, общественных организаций по вопросам семьи и детства.

1.5. Комиссия    принимает    решения   на   основе   принципов    законности, гласности.

2. Права муниципальной комиссии по профилактике

социального сиротства

2.1. Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать бесплатно необходимую для осуществления своих полномочий информацию от заинтересованных организаций и ведомств, работающих в области профилактики социального сиротства и жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) организовывать и проводить совещания, консультации и другие мероприятия, с участием представителей органов местного самоуправления, заинтересованных общественных организаций и ведомств;

3) заслушивать на своих заседаниях информацию о реализации мер по преодолению социального сиротства в городе Боготоле;

4) разрабатывать нормативно-методические документы, относящиеся к компетенции Комиссии.

3. Порядок деятельности комиссии по профилактике

социального сиротства

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Комиссии является правомочным, если в его работе принимает участие не менее половины от установленного числа ее членов.

3.2. На каждом заседании Комиссии ответственным секретарем ведется протокол заседания, который подписывается председательствующим на заседании и ответственным секретарем. Решения Комиссии:

- принимаются большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии;

- оформляются протоколами;

- являются обязательными для членов Комиссии;

- направляются членам Комиссии, а также заинтересованным организациям и ведомствам, участвующим в профилактике социального сиротства и жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.3. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией города Боготола.

4. Полномочия председателя, заместителя председателя,

членов комиссии по профилактике социального сиротства

4.1. Председатель Комиссии:

1) возглавляет, представляет и организует работу Комиссии в городе Боготоле;

2) ведет заседания Комиссии, обладая правом решающего голоса;

3) подписывает акты, принимаемые Комиссии, и другие документы от имени Комиссии;

4) распределяет обязанности между членами Комиссии.

4.2. Заместитель председателя Комиссии:

1) участвует в заседаниях Комиссии;

2)   исполняет обязанности председателя в период его временного отсутствия.

4.3. Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает организационную деятельность Комиссии;

2) осуществляет подготовку документов к заседанию Комиссии, обеспечивает контроль за исполнением её решений;

3) ведет протокол заседаний Комиссии;

4) подписывает протокол Комиссии;

5) осуществляет иные полномочия, возложенные на него председателем.

4.4. Член Комиссии:

1) участвует в заседаниях Комиссии;

2) принимает участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии.